P á g i n a  1 | 2

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 41/2021

PROGRAMA DESCOMPLIQUE! PARCERIA DA SANTA MARCELINA CULTURA COM O

SEBRAE

Prezados(as) Alunos(as) e Familares,

Informamos que a Santa Marcelina Cultura, em parceria com o Sebrae, convida a todos os alunos e

alunas da EMESP Tom Jobim com idade a partir de 18 anos para participarem do Programa

Descomplique.

São 5 módulos virtuais AO VIVO que tratam das principais áreas de gestão que um empreendedor deve

conhecer para crescer.

Cada módulo tem 2 horas de duração, totalizando 10 horas de carga horária que contemplam:

• Empreendedorismo;

• Finanças;

• Marketing;

• Ideia de Negócio;

• Formalização.

DATA: De 26/04 a 30/04

HORÁRIO: Das 09h00 às 11h00

Para se inscrever, basta clicar no link: https://forms.gle/Hn3u89TgFKX5bPvQ8 e preencher o formulário de

inscrição.

https://forms.gle/Hn3u89TgFKX5bPvQ8

P á g i n a  2 | 2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos

ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria Acadêmica:

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 20/04/2021

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim.

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br